

Hans Excellence Statholderen havde tilkjendegivet Deputationen, at han af hans Majestæt Kongen var bemyndiget til paa Høistfammes Begne at aabne Storthingets Forhandlinger, og at dette vilde skee imorgen den 8de dennes Kl. 1 Eftermiddag.

Til at modtage Hans Excellence Statholderen og de øvrige Medlemmer af den Kongelige norske Regjering opnævnte Præsidenten en Deputation, bestaaende af Præst Sverdrup, Vøken, Reinhardt, Afsvold Beseth, Køren, Konow, Helland, samt som Ordfører All.

(Genstemmig): „Præsidenten bemyndiges til, efterat Throntalen og Beretningen om Rigets Tilstand ved Storthingets forestaaende Aabning af Præsidenten ere modtagne, gjennem nogle faa indledende Ord at udbringe det sædvanlige Udraab.“

Amtmand Birch-Reichenwald foreslog:

„Storthinget vil i en Adresse til Hans Majestæt Kongen udtale sin Deeltagelse i Anledning af de inden den Kongelige Familie siden sidste Storthing indtrufne Begivenheder. Udkaft til en saadan Adresse bliver at forelægge Storthinget i næste Møde.“

(Mod 47 Stemmer): „Dette Forslags Afgjørelse udsættes til et senere Møde.“

(Genstemmig): „Storthinget vil ved en Deputation komplimentere den norske Regjering.“

Til Medlemmer af Deputationen opnævntes: L. Knudsen, Borchsenius, Grave, Basberg, Herzig, Sundt, Bjøre, Hilsen og som Ordfører Schweigaard.

Efterat Galleriets Døre derefter vare aabnede, refereredes:

(No. 11), Skrivelse fra Stadsconducteur Grosch, hvorved fremsendes Reglerne til de Rum under Storthingsalen, i hvilke Forhandlingerne muligens kunne høres.

(Genstemmig): „Det overdrages Præsidenten i den Anledning at iagttage det Fornødne.“

(No. 14), Meddelelse fra Valgcommitteen om at den har valgt Amtmand All til Formand og Lensmand Mossige til Secretair.

(Genstemmig): „Bedlægges Protocolen.“

(No. 15), Valgcommitteens Indstilling angaaende hvilke faste Committier, der bliver at nedsætte. (See foran S. 5). Denne Indstilling er indtaget i Storthing. Forh. 7de D. S. 7.

(Genstemmig): „Denne Sag foretages strax til Afgjørelse.“

(Genstemmig): „Committeens Indstilling bifaldes.“

(No. 16), Andragende fra Bogtrykker Fabritius om et Bidrag af 1000 Spd. til Udgivelsen af Storthings-Efterretninger, saaledes, at de mindst komme til at udgjøre 120 No. til $\frac{1}{2}$ Skilling pr. Nummer, ligesom de paa forrige Thing udgavne.

(Genstemmig): „Udlægges til Eftersyn og foretages i et senere Møde.“

Efter Præsidentens Forslag besluttedes eenstemmig:

„Næste Møde afholdes imorgen den 8de Februar Kl. 12 $\frac{1}{2}$ Middag.

Storthinget den 8de Februar.

Aar 1854, den 8de Februar, var Storthinget forsamlet.

I Præsidenten, Sognepræst Harbig's Sogdomsforfald fungerede Vicepræsidenten, Amtmand All.

Modtagen af den dertil udvalgte Deputation, indfandt Rigets Statholder Løvenskjold sig, ledsaget af den Kongelige Regjerings øvrige Medlemmer samt flere Autoriteter, i Storthinget Kl. 1, hvorda Statholderen oplæste:

(No. 24), Hans Majestæt Kongens aabne Brev til ham af 31te Januar sidstleden, hvorved han beklædes til paa Høistfammes Begne at aabne Norges 14de ordentlige Storthings Forhandlinger, samt (No. 25), Høistfammes Tale til Storthinget af samme Dato.

Statsraad Erichsen oplæste derefter:

(No. 26), den i Grundloven foreskrevne Beret-

ning om Rigets Tilstand og Bestyrelse siden sidste Storthing, ligeledes af fornævnte Dato.

Bed at overlevere Præsidenten disse Documenter, erklærede Statholderen Norges Riges 14de ordentlige Storthings Forhandlinger paa den i Grundloven foreskrevne Maade aabnede. Med Hensyn til de modtagne Documenter besluttedes (Genstemmig): „Bedlægges Protocolen.“

Efter nogle faa indledende Ord af Præsidenten udbragte Storthingets Medlemmer det Dnske: „Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriiget!“ Statholderen med Følge forlod derpaa Storthinget, ledsaget af den samme Deputation, der havde modtaget ham.

Profesør Schweigaard som Ordfører for den Deputation, der har været udnævnt til at overbringe den Kongelige Regjering Storthingets Hilsen, anmeldte, at Deputationen havde udført sit

Hverv, og at Statthalderen i den Kongelige Regjerings Nærværelse og paa dennes Begne havde paalagt Deputationen at besøge Stortinget Re-

gjerings Erkjendtlighed for den Samme viste Opmærksomhed.

Stortinget den 9de Februar.

Aar 1854, den 9de Februar, holdtes Storting.

I Præsidentens Sygdomsforfald fungerede Vicepræsidenten.

Da refereredes:

(No. 18), Meddelelse fra Odelsthingets Præsidentskab om det idag foretagne Valg paa Protokol-Committeens og Decisions-Committeens Medlemmer.

(Enstemmig): „Vedlægges Protokollen.“

(No. 17), Forestilling fra Kjøbmand Hans Bjørnstad i Anledning af Byfoged Pettersens Protest mod den af Carpsborgs Valgbestyrrelse den 30te August f. A. affagte Kjendelse, hvorved Suspensionen af hans (Bjørnstads) Stemmeret er hævet.

(Enstemmig): „Sendes Fuldmagtscommitteén til Indstilling.“

(No. 19), Skrivelse fra Stortingets Archivar, Daa, hvorved fremsendes Fortegnelser over de fra forrige Storting udsatte Sager, samt over Sager, der ere oversendte Regjeringen eller til den anden Autoritet enten til Afbenyttelse ved anstillendes Undersøgelser eller i Anledning af hvilke Foranstaltninger ere begjærte iagttagne eller nærmere Oplysninger forlangte meddelte et følgende Storting.

(Enstemmig): „Fortegnelsen No. 1 oversendes Constitutionscommitteén til Indstilling.“

(Enstemmig): „Fortegnelsen No. 2 vedlægges Protokollen og en Gjenpart deraf tilstilles Odelsthinget.“

(No. 20), Beretning fra Samme om hvad der i indværende Budgettermin er passeret vedkommende hans Function som Stortingets Archivar.

(Enstemmig): „Sendes Constitutionscommitteén til Indstilling.“

(No. 21), Skrivelse fra Repræsentationen for Norges Bank, hvorved fremsendes Indberetning om Norges Banks Bestyrrelse i Tidsrummet fra 1ste Januar 1851 til 31te December 1853.

(Enstemmig): „Sendes Bankcommitteén til Indstilling.“

(No. 22), Valgcommitteens Indberetning om hvorledes de faste Committeer ere besatte.

(Enstemmig): „Vedlægges Protokollen.“

Modtagen af en dertil udnævnt Deputation, bestaaende af K. Møhfeldt, Daa og Baggerud, indsendt Statsraad Bretteville sig i Stortinget og overbragte 15 Stykker Kongelige naadigste Propositioner og Meddelelser.

Videre referedes:

(No. 23), Skrivelse fra A. Dzwonkowski, hvori anmodes om Plads for en Referent til „Nyhedsbladet“ og Afgang til Stortingets Protokoller.

(Enstemmig): „Redactionen af Nyhedsbladet gives indtil videre Afgang til Stortingets Protokoller og Plads for en Referent paa Galleriet.“

(No. 27), Andragende fra Overtoldbetjent Hjortaa om Godtgjørelse for forskjellige af ham for det Offentlige udførte Hverv.

(Enstemmig): „Sendes Budgetcommitteén til Indstilling.“

Derefter refereredes ovennævnte Kongelige Meddelelser og Propositioner under følgende Nummere:

(No. 40), Hans Majestæt Kongens Meddelelser angaaende Hans Kongelige Høihed Prinds Carl Oscar Wilhelm Frederiks Fødsel, der er saalydende:

„Vi Oscar, af Guds Naade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders, gjøre vitterligt:

Den 14de December 1852 blev vor høitilfede Søn, Hans Kongelige Høihed Kronprinds Carl Ludvig Eugens Gemalinde, hendes Kongelige Høihed Kronprindsesse Wilhelmine Frederikke Alexandra Anna Louise, forløst med en Prinds, som den 22de samme Maaned i den hellige Daab blev givet Navnet: „Carl Oscar Wilhelm Frederik.“

Denne for de forende Riger dyrebare Begivenhed skulde Hans Kongelige Majestæt naadigst meddele Norges Riges Storting Efterretning om, paa det at denne, til Norges og Sveriges forenede Kroner arveberettigede Prinds's, Hans Kongelige Høihed Prinds Carl Oscar Wilhelm Frederiks Navn og Fødselstid overeensstemmende med Grundlovens § 6 maa blive antegnet i Stortingets Protokoll.

Hans Kongelige Majestæt forbliver Norges